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Abstrakt

Bakalářská práce „Národní a politická očista“ v Mohelnici 1945-1948. Vyhnání – Transfer –

Retribuce zpracovává téma „očistných“ procesů v severomoravském městě Mohelnice

v průběhu tzv. třetí československé republiky. V kontextu dlouhodobého vývoje česko-

německých vztahů v regionu a převratných změn ve struktuře poválečné společnosti sleduje

zapojení jednotlivých aktérů v průběhu tzv. vyhnání a živelné retribuce v květnu až červenci

1945, provádění nařízení tzv. velkého retribučního dekretu od července 1945 a organizované

fáze transferu německého obyvatelstva v regionu v průběhu roku 1946. U obžalovaných podle

tzv. velkého retribučního dekretu se zaměřuje na jejich motivace a změnu jejich sociálního

statusu v souvislosti s jejich zapojením do stranických struktur NSDAP.

Klí čová slova: Dějiny Československa, regionální dějiny, „národní očista“, vyhnání,

transfer Němců, „odsun“, retribuce, Třetí republika, Mohelnice 1945-1948,

mohelnický soudní okres, Mimořádný lidový soud v Olomouci, sociální

mobilita

Abstract

Bachelor thesis ‘National and Political Cleansing in Mohelnice 1945-1948. Expulsion –

Transfer – Retribution’ copes with theme WWII aftermath cleansing processes in town of

Mohelnice in northern Moravia during the period of the so called Third Czechoslovakian

Republic. In the context of long-term development of Czech-German relations in the region

and other context of revolutionary changes in a structure of post-war society, thesis examines

involvement of particular historical players during the period of the so called expulsion of

Germans and wild retribution from May till July 1945, in the execution of the so called Great

decree from July 1945 and in the organized phase of the transfer of German population in the

region during the year 1946. Thesis studies motivations and changes of social status of

defendants of the Great decree in the connection with their engagement in structures of the

NSDAP.

Key words: History of Czechoslovakia, regional history, national cleansing, expulsion,

transfer of Germans, retribution, Third Czechoslovakian republic, Mohelnice

1945-1948, court district of Mohelnice, Extraordinary people’s trial of

Olomouc, social mobility
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Úvod

Vyhnání – Transfer – Retribuce

V moderních evropských dějinách bychom jen těžko hledali událost, která v historické

paměti kontinentu zabírá podobně zásadní místo jako druhá světová válka. Jedním z hlavních

faktorů tohoto stavu je vysoká dávka úsilí, kterou musela evropská civilizace investovat do

vyrovnání se s bezprostředním prožitkem tohoto válečného konfliktu. Německý nacismus,

který se začal nezadržitelně rozvíjet v podmínkách velké hospodářské krize, nesl zcela

zásadní podíl na rozsáhlé kontinentální a posléze světové válce mobilizující obrovské masy

vojenského i civilního obyvatelstva. Agresivně vedená válka na východě Evropy propojená

s fenoménem systematického vyvražďování židovského obyvatelstva útočila na samotné

kořeny evropské humanistické tradice. Nacisté a jejich spojenci byli sice společným úsilím

Spojenců nakonec poraženi, ale tento fakt zjevně nepostačoval k odčinění celé škály zločinů,

kterých se dopustili. Aby mohly nástupnické vlády osvobozených zemí získat dostatečnou

legitimitu, musely se nejdříve vyrovnat s dědictvím nacistických, s nacisty úzce spřízněných a

okupačních režimů.

Očistné společenské procesy nabývaly napříč poválečnou Evropou rozličných podob,

přesto můžeme v západní a střední Evropě vysledovat několik základních linií jejich průběhu.

První z nich představuje potrestání nacistických válečných zločinců, jehož příprava začala již

v průběhu války. Narůstající brutalita války a okupačních režimů především na východě

Evropy vedla exilové vlády okupovaných zemí sídlící v Londýně k jednotnému postupu.

Rozhodný krok byl učiněn 13. ledna 1942 na konferenci v paláci St. James, kde vzneslo devět

evropských spojeneckých států požadavek na stíhání a potrestání hitlerovských zločinů.1

Společným postupem se jim podařilo přimět k přistoupení také vedoucí mocnosti

protifašistické koalice - Sovětský svaz, Velkou Británii a Spojené státy americké. Jejich

ministři zahraničních věcí se ve dnech 19. – 30. října 1943 sešli na konferenci v Moskvě, z níž

vzešla Deklarace o ukrutnostech, formulující zásady trestního postihu válečných zločinců.2

Pomyslným vrcholem tohoto vývoje se stala Dohoda o stíhání a potrestání hlavních válečných

zločinců, přijatá v Londýně 8. května 1945, na jejímž základě byl mimo jiné ustaven

Mezinárodní soudní tribunál v Norimberku. Ten byl zřízen, aby soudil válečné zločince,

jejichž zločiny nemohly být přesně lokalizovány, respektive přesahovaly jakýkoliv teritoriální

rámec. Ostatní měli být podle přijatých principů předáni k soudu do zemí, kde se svých činů

1 Signatáři deklarace se staly exilové vlády Belgie, Československa, Francie, Jugoslávie, Lucemburska,
Nizozemska, Norska, Polska a Řecka
2 KUKLÍK, J.: Mýtus a realita tzv. Benešových dekretů. Dekrety prezidenta republiky 1940-1945. Praha, Linde:
2002. s 252-253.
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dopustili. V osvobozených zemích vznikaly napříč Evropou soudní instituce mimořádného

charakteru, u kterých lze vysledovat společné charakteristické institucionální a procesní rysy.3

Přímým protikladem standardizovaného zákonného postihu válečných zločinců, který

byl výslednicí dlouhodobých mezinárodních jednání, byly akty živelné lidové odplaty

spáchané v posledních měsících války a těsně po jejím skončení. Tvoří samostatnou druhou

linii poválečných očistných procesů, která se vyznačuje vysokou intenzitou a oproti soudním

procesům relativně krátkou dobou trvání. Okupace, která nutila obyvatelstvo do každodenních

nepatrných zločinů a sebezapírání, během kterého se muži a ženy zpronevěřovali svým

ideálům a pokořovali, vedla k tomu, že válka byla okupovanou společností vnímána spíše

jako nekonečná bezmoc, než jako pravý boj.4 Absence frontových linií a zdlouhavá nucená

pasivita obyvatelstva v západní a střední Evropě vytvořila v kombinaci s vystupňovaným

okupačním terorem ke konci války příhodné podmínky k eskalaci masového násilí, když se

spontánně srocené davy rozhodly vzít spravedlnost do vlastních rukou. Živelné „očistné“ vlny

se staly typickými napříč celou Evropou, přičemž se v jednotlivých zemích lišily pouze

intenzitou a délkou svého trvání závisející na podpoře, nebo naopak snaze o potlačení ze

strany nových poválečných vládnoucích režimů.5

V některých evropských regionech vedly živelné „očistné“ akce též k násilným

nuceným přesunům obyvatelstva, které se staly typickými především pro Československo a

Polsko a dále zasáhly jen okrajově některé regiony v Maďarsku.6 Na tyto události navazuje

třetí linie očistných procesů, kterou představuje snaha o upevnění národních států ve

středovýchodní Evropě generální eliminací menšin, která měla zajistit stabilitu poválečné

Evropy. Především německé menšiny byly chápány jako zásadní destabilizační faktor, který

se stal předvojem nacionálněsocialistické infiltrace.7 Živelný charakter vyhánění německého

obyvatelstva byl ukončen rozhodnutím Spojenců na postupimské konferenci 2. srpna 1945,

kdy bylo rozhodnuto o organizovaném transferu německého obyvatelstva, který byl zahájen

na počátku roku 1946.8

3 Pro model aplikovaný ve většině signatářských zemí deklarace ze St. James byl typický jeden centrální soud,
který soudil hlavní zločince, jejichž činy měly celostátní dosah, a poté řada regionálních soudů zabývajících se
přečiny střední a menší důležitosti. Mimořádný charakter soudů byl dán z procesního hlediska zkrácenou dobou
soudního přelíčení, dále pak větší či menší mírou retroaktivity právních předpisů.
4 JUDT, T.: Postwar. A History of Europe since 1945. London, Pimlico: 2007. s. 41
5 FROMMER, B.: National Cleansing. Retribution against Nazi Collaborators in postwar Czechoslovakia.
Cambridge, CUP: 2005. s. 34
6 KŘEN, J.: Dvě století střední Evropy. Praha, Argo: 2005. s. 543. V československém i polském případě se
mluví o tzv. divokém odsunu a odhaduje se, že zasáhl na 1,5 milionu lidí.
7 Ibidem, s. 533.
8 Ibidem, s. 543. Z ČSR bylo vysídleno asi 3 miliony Němců, z Polska 3,5 milionu. Přesuny německých menšin

[…]


26.4.1946 1200

6.5.1946 1200

18.5.1946 900

3.6.1946 1201

15.6.1946 1200

23.6.1946 1200

4.7.1946 1199

10.7.1946 1201

16.7.1946 1199

1.8.1946 1201

11.8.1946 1200

17.8.1946 1199

24.8.1946 1201

2.9.1946 1200

16.9.1946 899

30.9.1946 1201

26.10.1946 841

28.11.1946 121

Celkem 20763

Tabulka č. 7: Přehled odsunových transportů. (NA ČR, Sign. B300)

Ls 1235/46 Winkler František, J. starosta Mohelnice 13.12.1946 §16

Ls 1325/46 Ludwig Josef dělník Mohelnice 5.12.1946 15

Ls 1421/46 Hniopek Josef dělník St. Loučka 17.1.1947 10

Ls 1437/46 Kukula František zedník Slavoňov 1.2.1947 8

Ls 190/47 Bartel Walter vrch. insp.
věznice

Mírov 26.3.1947 smrt

Deutsch Josef vrchní
dozorce

Mírov 26.3.1947 smrt

Haupt Josef dozorce Mírov 26.3.1947 smrt

Grümwald Arnošt pom.
dozorce

Mírov 26.3.1947 doživotí

Mrha Augustin,
MUDr.

správce věz.,
lékař

Mírov 26.3.1947 10

Ramert František dozorce Mírov 26.3.1947 smrt

Sökele Raimund dozorce Mírov 26.3.1947 doživotí

Ls 281/47 Fritscher Augustin zámečník Loštice 24.4.1947 2

Ls 326/47 Martinek František úředník Mohelnice 2.5.1947 osvobozen
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Grafy

Graf č. 1: Sociální rozvrstvení obžalovaných z Mohelnice před MLS Olomouc
v roce 1938. (ZA Opava-OL, fond MLS Olomouc)

Graf č. 2: Sociální rozvrstvení obžalovaných z Mohelnice před MLS Olomouc
v roce 1945. (ZA Opava-OL, fond MLS Olomouc)
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Graf č. 3: Grafické znázornění sociální mobility obžalovaných z Mohelnice

před MLS Olomouc (ZA Opava-OL, fond MLS Olomouc)
Vysvětlivky: NT Nižší třída

ST1 Nižší vrstva střední třídy
ST2 Střední vrstva střední třídy
ST3 Vyšší vrstva střední třídy
VT Vyšší třída
Konst. Bez zaznamenané sociální mobility

Graf č. 4: Grafické znázornění poměru mezi obžalovanými z Mohelnice před MLS

Olomouc na základě doby jejich vstupu do strany SdP/NSDAP v procentech.
(ZA Opava-OL, fond MLS Olomouc)
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Graf č. 5: Věková struktura obžalovaných z Mohelnice před MLS Olomouc

v době vstupu do strany SdP/NSDAP. (ZA Opava-OL, fond MLS Olomouc)

Graf č. 6: Věková struktura obžalovaných z Mohelnice před MLS Olomouc

v době jejich obvinění. (ZA Opava-OL, fond MLS Olomouc)
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Fotografie

Foto č. 1: Mohelnické nám

Foto č. 2: Schillerstraße s
(Archiv mu
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Mohelnické náměstí ve 30. letech 20. století. (Archiv mu

Schillerstraße s německou měšťanskou školou ve 30. letech 20. století.
(Archiv muzea Mohelnice)

stí ve 30. letech 20. století. (Archiv muzea Mohelnice)

anskou školou ve 30. letech 20. století.
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Foto č. 3: Mohelnická severní brána 10. 10. 1938. (SOkA Šumperk)

Foto č. 4: Mohelnické náměstí 10. 10. 1938. (SOkA Šumperk)
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Foto č. 5: Mohelnické náměstí 10. 10. 1938. (SOkA Šumperk)

Veprostřed: plukovník wehrmachtu Bruns.
Po jeho pravici: 1. Dr. Wanitschek, 2. Starosta města Alois Schad.
Po jeho levici: 1. slečna Karger, 2. Stavitel Janitschek,

3. Městský sekretář Doczekal.

Foto č. 6: Slavnostní přísaha místní jednotky SS 15. 10. 1938. (SOkA Šumperk)
Úplně vpravo: SS-Gruppenführer Erich von dem Bach-Zelewski.

Foto č. 7: Walter Bartel
(ZA Opava-OL) vrchní inspektor
věznice Mírov

Foto č. 8: Willi Lauer
(ZA Opava-OL) SS-Sturmann

Foto
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Walter Bartel MUDr. Hans Eiselt Bruno Krösa
chní inspektor závodní lékař Siemens- SS-Rottenführer
znice Mírov Schuckert, člen SA

li Lauer Franz Lerch Josef Lukas
Sturmann SS-Sturmann SS-Rottenführer
Kreisleiter KdF

Foto č. 9: Preambule Velkého retribučního dekretu.

Bruno Krösa

Rottenführer

Josef Lukas
Rottenführer

ního dekretu.

Foto č. 10: Willi Lauer, pr
(Za Opava-OL)

Foto č. 11:
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Willi Lauer, průkaz SS-Sturmann.

. 11: Gustav Ficker, trest smrti provazem. (Za Opava

(Za Opava-OL)

Foto č. 12: Sběrné stř

Foto č. 13: Vysídlovací p
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rné středisko v Mohelnici v době odsunu. (Archiv Muzea Mohelnice)

Vysídlovací příkaz. (Archiv Ernsta Kukuly)

odsunu. (Archiv Muzea Mohelnice)

Foto č. 14:

Foto č. 15: Potvrzení o preventivním o
(Archiv Ernsta Kukuly)
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 Evidenční list pro odsunované. (Archiv Ernsta Kukuly)

Potvrzení o preventivním očkování z uprchlického tábora.
(Archiv Ernsta Kukuly)

iv Ernsta Kukuly)

uprchlického tábora.