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Autor si zvolil téma z regionu jemu důvěrně známého, téma na úrovni krajů či úrovni

národní již v mnohém hluboce historiograficky zpracované, přesto však v perspektivě vývoje

jednotlivých měst, která byla výraznými baštami německé menšiny meziválečného období,

neprobádané. Mohelnice je charakteristickým příkladem vývoje vyhraněného německého

nacionalismu. Již samotnou volbou tématu autor prokázal smysl pro regionální historii, pro

její potřeby.

Práce je primárně založena na analýze původních archívních pramenů. Kontextuální

zařazení vychází z širokého seznámení se s relevantní „retribuční“ a „odsunovou“ literaturou.

Její výčet je takřka úplný. Struktura díla je nekomplikovaná, přísně logická. První část se

věnuje problematice retribuce jako takové a dává nahlédnout směřování německojazyčného

obyvatelstva města s akcentem na období meziválečné. Část druhá se věnuje analýze úplného

souboru mohelnických Němců před Mimořádným lidovým soudem v Mohelnici. Standardní

členění podle typů kauz však komplementoval pozoruhodným sledováním sociální mobility

jednotlivých odsouzených, vypracoval jejich skupinové charakteristiky, které je sociálně

diferencují. Práci uzavírá nástin „vyhnání“ a „transferu“.

Kultivovaným jazykem psané dílo je metodologicky dobře zvládnuté. Statistické

ukazatele zpracované do velmi pěkných grafů a tabulek dokázal Jaromír Mrňka přesvědčivě

interpretovat. Se závěrečnými tezemi se plně ztotožňuji. Za historiograficky přínosný, a to

nejen v regionálním měřítku, považuji důkaz, že obvinění se rekrutovali dominantně z nižší-

střední a střední-střední vrstvy a angažmá v nacistických strukturách je jednoznačně

posouvalo ve společenském žebříčku do vyšších pater. Stejně podstatné je pak konstatování,

že v mohelnickém prostředí nedošlo k obsazení významných pozic Němci z tzv. staré říše

(nikoliv ovšem, jak kolega nepřesně napsal, říšskoněmeckými státními příslušníky). Ocenit je

třeba velmi pěkné přílohy.

Předloženou bakalářskou prácí prokázal autor schopnost tvůrčí historické interpretace

historických pramenů a dospěl k relevantním závěrům, jež by si nesporně zasloužily

publikování v regionálním odborném tisku. Doporučuji ji proto k úspěšné obhajobě.
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